Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  ООО «Нева-Саунд»

           Дело № 44-К-2012
24 апреля  2012 года                                                                           г.Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя     руководителя – начальника отдела

    товарных рынков Чувашского  УФАС России

    (председатель комиссии);

Чагиной  Г.В.           -начальника  отдела  контроля   за   размещением

     заказов Чувашского УФАС  России  (член

     комиссии);

Павловой Л.В.          -специалиста-эксперта отдела контроля  за

     размещением заказов  Чувашского УФАС России

               (член комиссии)

в присутствии представителей:

уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Осиповой Ирины Владимировны-главного специалиста-эксперта отдела организации и проведения государственных закупок по доверенности от   23.04.2012 № 14,

Разумовской Эллы Олеговны- заведующего сектором правового обеспечения и кадровой работы по доверенности от 10.01.2012 №3,

государственного заказчика Бюджетное учреждение Чувашкой Республики «Чувашская государственная академическая симфоническая капелла» Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики, и архивного дела Чувашской Республики:

Иванова Василия Петровича - директора,

рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Нева-Саунд» (далее – ООО «Нева-Саунд», общество) о нарушении   аукционной комиссией уполномоченного органа Государственная служба по конкурентной политике и тарифам Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 19.04.2012 года поступила жалоба ООО «Нева-Саунд» (порядковый № 3) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба по конкурентной политике и тарифам (далее- уполномоченный орган),  при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения гражданско-правового договора на поставку музыкальных инструментов (извещение № 0115200001112000357).

ООО «Нева-Саунд» (№3) не согласно с решением аукционной комиссии в связи с отказом на основании части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по результатам рассмотрения первых частей  заявок. Общество предложило к поставляемому товару кларнету мундштук «D56»  вместо М53D,  в связи с чем аукционная комиссия признала первую часть заявки не соответствующей требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. Считая данный отказ необоснованным  ООО «Нева-Саунд»  поясняет, что общество является официальным представителем марки инструментов Schreiber на территории Российской Федерации. Обозначение мундштука «D56» является его номенклатурным номером  внутри компании. Данная символика «D56»  не обозначает никаких технических характеристик мундштука.  Мундштук «D56»  является рекомендованным к поставке с кларнетом «D56». ООО «Нева-Саунд» представило перечень мундштуков для кларнетов производителей  Backun (Bb Backun MoBa ART2 эбонитовый, Канада),  Bari (Bari Esprit композитный, США),  BG France (BG France B2 Sib, эбонитовый, Франция),  Fobes (Fobes 5L эбонитовый, США), Vandoren (Vandoren Masters CL4 Bb, Франция), в котором подтверждается, что каждый производитель имеет свою маркировку и нумерацию мундштуков.

ООО «Нева-Саунд»  письмом от 23.04.2012 № 10 сообщило  о рассмотрении жалобы в отсутствие представителя.

Представители государственного заказчика и уполномоченного органа не согласны с данным заявлением и сообщают, что в заявке ООО «Нева-Саунд» предложило  мундштук   «D56» вместо затребованного «М53D», что в соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов является основанием для отказа в допуске к участию в аукционе.

В связи с необходимостью представления дополнительных сведений рассмотрение жалобы  отложено на 24.04.2012 в 09час.00мин.

Изучив  представленные документы, заслушав представителей  ООО «Нева-Саунд», государственного заказчика, уполномоченного органа,  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Уполномоченный орган  на официальном сайте www.zakupki.gov.ru    30.03.2012 г. разместил  извещение  №01152000001112000357 о  проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения гражданско-правового договора на поставку музыкальных инструментов с начальной (максимальной) ценой контракта  2 889 000,00 рублей.

На данный открытый аукцион в электронной форме поданы  4  заявки

под порядковыми № 1, №2, №3, №4. Из протокола  рассмотрения первых частей заявок  от 13.04.2012 № 1 следует, что участнику размещения заказа под порядковым № 3 отказано в допуске  на основании части 4 статьи 41.9, части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, раздела  «техническое задание и п.20 информационной карты документации об аукционе».

В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно  части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме только в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, или представления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным  частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).

Предметом контракта является  поставка  музыкальных инструментов:
1) кларнет Bb Фирма Yamaha, модель  YCL-657 II или эквивалент в количестве 1шт.,

2) кларнет  А Фирма Yamaha, модель  YCL-6457 II или эквивалент -1шт.,

3) фагот Moosmann, модель 222 «PRO» или эквивалент -2шт.,

4) английский рожок F.Loree. модель  iR+3 серии  Royal или эквивалент-1шт.
В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказ на поставку товара должна содержать  согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак.

Аналогичное требование содержится в пункте 20 информационной карты и  в пункте 2.2.2  документации об  аукционе в электронной форме.  В техническом задании (раздел 7 документации об аукционе)  установлены требования к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам), например  к кларнету «Bb Фирма Yamaha, модель  YCL-657 II или эквивалент»: профессиональная модель, полная немецкая система Oehler, Е/F механизм, 27 посеребренных клапанов, 5 колец, корпус из черного дерева, нерегулируемый упор для большого пальца, в комплекте 2 бочонка высотой 54мм и 56мм, мундштук М53D.

ООО  «Нева-Саунд» (№3) в заявке по  указанной позиции предлагает кларнет Bb Фирма  Schreiber, модель D56 (Германия) с характеристиками, которые соответствуют  заявленному в техническом задании  параметрами кроме  мундштука.

Общество представило мундштук «D56» вместо указанного в документации об аукционе мундштука  «М53 D», что является несоответствием, сведений, предусмотренных п.20 Информационной карты,  раздела 7 «технического задания» документации об аукционе в электронной форме и  части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.

Из вышеизложенного следует, что представленные в первой части заявки  ООО «Нева-Саунд» сведения  не соответствовали требованиям,   предусмотренным частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, пунктом 20 информационной карты и техническим заданием документации об аукционе в электронной форме. Следовательно, аукционная комиссия заказчика на основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме  ООО «Нева-Саунд» обоснованно.

 Таким образом, заявление ООО «Нева-Саунд» по данному основанию является необоснованным.

  В ходе заседания представители уполномоченного органа  заявили, что   указанная в заявке ООО «Нева-Саунд» характеристика  - «13 роллеров» по фаготу   Schreiber модель WS 5091 (Германия) не соответствует действительности, так как из сведений, полученных из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в указанном фаготе может  быть только 9 роллеров.

  ООО «Нева-Саунд»  в письме от 23.04.2012 №12 уточнило, что   фагот   Schreiber модель WS 5091 может быть укомплектован 13 роллерами по запросу покупателя. В связи с этим ООО «Нева-Саунд»  будет поставлять фагот в соответствии с требованиями, установленными в техническом задании документации об аукционе в электронной форме.

  На основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена внеплановая проверка.

 Согласно части 1 статьи 41.6 Закона размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

  В силу части 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В силу части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В техническом задании  (раздел 7) документации об аукционе в электронной форме  при поставке  кларнета «Bb Фирма Yamaha, модель  YCL-657 II или эквивалент» (п.1) затребован мундштук М53D без указания каких-либо характеристик (например: общая длина,  диаметр внутреннего канала, величина клювообразного среза, длина опорной площадки, ширина верхнего края опорной площадки, величина кривизны профиля «накладки» и т.д.)

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании представленной уполномоченным органом переписки со специалистами по музыкальным инструментам  («Николай Лебеденко» <lnp05@mail.ru>) установила, что заявленный в техническом задании  (раздел 7) документации об аукционе мундштук  М53D (п.1)  относится конкретно к кларнету фирмы Yamaha. Данное положение подтверждается также тем, что  в техническом задании документации об аукционе в электронной форме  затребована поставка кларнета Bb фирмы Yamaha (или эквивалент).

Исходя из изложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что установление в документации открытого аукциона в электронной форме на поставку кларнета (п.1 технического задания) положения, согласно которому аукцион проводится на его поставку с мундштуком М53D, соответствующего фирме Yamaha, ограничивает количество участников размещения заказа, так как не  представляло возможность потенциальному поставщику предложить к поставке товар, эквивалентный товару, который необходим заказчику. Такое положение является нарушением части 3.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Устанавливая рассматриваемое требование, в документации об аукционе в электронной форме заказчиком не были предусмотрены обоснования потребности, что заказчик нуждается в поставке кларнета именно  с мундштуком М53D.

Таким образом, указание в документации об аукционе в электронной форме  конкретного мундштука М53D (п.1 технического задания) к кларнету,  поставляемых для государственных нужд, противоречит части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
         РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Нева-Саунд»» не обоснованной.

                  2.Признать в действиях  уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения части 3.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Федерального  закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных услуг».

  3.Выдать предписание уполномоченному органу Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам об устранении  нарушений части 3.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6Федерального

закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных услуг» путем аннулирования открытого аукциона в электронной форме  на право заключения гражданско-правового договора на поставку музыкальных инструментов (извещение № 0115200001112000357).

  4 . Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                        Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии

         Г.В.Чагина

         Л.В.Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1